CAPUT VIII

NEUTRI SENTENTIAE ADVERSARI ILLUD, AUFERES SPIRITUM, ETC.

13. Nunc illud videamus, quemadmodum dictum sit, *Auferes spiritum eorum, et deficient, et in pulverem suum convertentur. Emittes spiritum tuum, et creabuntur; et innovabis faciem terrae*¹⁴. Pro illis enim qui arbitrantur animas ex parentibus sicut corpora creari, hoc videtur sonare, cum sic intelligatur, ut spiritum eorum propterea dixerit, quod eum homines ex hominibus acceperint: qui cum mortui fuerint, non eis poterit ab hominibus reddi, ut resurgant; quia non rursus, quemadmodum quando nati sunt, a parentibus ducitur, sed Deus eum reddet, qui resuscitat mortuos¹⁵. Ac per hoc eundem spiritum dixit eorum cum moriuntur, Dei autem cum resurgunt. Quod possunt illi, qui non ex parentibus, sed Deo mittente, animas venire asserunt, pro sua opinione sic intelligere, ut eorum dixerit spiritum cum moriuntur, quia in eis erat, et ab eis exit; Dei autem cum resurgunt, quod ab ipso mittitur, ab ipso redditur: proinde hoc etiam testimonium neutris eorum adversatur.

14. Ego vero arbitror melius intelligi hoc dictum de gratia Dei, qua interius renovamur. Omnium enim superbiorum secundum terrenum hominem viventium, et de sua vanitate praesumentium, quodammodo aufertur spiritus proprius, cum exuunt se veterem hominem, et infirmantur, ut perficiantur expulsa superbia, dicentes Domino per humilem confessionem, *Memento quia pulvis sumus*¹⁶: quibus dictum erat, *Quid superbit terra et cinis?*¹⁷ Per oculum quippe fidei contuentes Dei iustitiam, ut non velint constituere suam¹⁸, semetipsos despiciunt, sicut Iob dicit, et distabescunt, et aestimant se terram et cinerem: hoc est enim, *Et in pulverem suum convertentur*. Accepto autem Spiritu Dei, dicunt: *Vivo autem iam non ego, vivit autem in me Christus*¹⁹. Sic innovatur facies terrae, per Novi Testamenti gratiam, numerositate sanctorum.

¹⁴ Ps. 103, 29. 30.

¹⁵ II Mach. 7, 23.

¹⁶ Ps. 52, 14.

¹⁷ Eccli. 10, 9.

¹⁸ Rom. 10, 3.

¹⁹ Gal. 2, 20.

las almas adquieran algún mérito debido a sus obras antes de empezar a vivir en los cuerpos, contravengamos a la fe apostólica.

CAPITULO VIII

EL PASAJE DEL SALMO 103-29 «QUITARÁS EL ESPÍRITU, ETC.», NO SE OPONE A NINGUNA DE LAS DOS SENTENCIAS

13. Veamos ahora en qué forma se dijo: *Apartarás el espíritu de ellos y desfallecerán y se convertirán en polvo: Enviarás tu espíritu y serán creados y renovarás la faz de la tierra*. Este testimonio parece estar de acuerdo con los que juzgan que las almas se forman de los padres al parigual que los cuerpos, al entender que el Salmista dijo *espíritu suyo* porque los hombres le reciben de otros hombres, los cuales una vez muertos no pueden recibirlo de otros hombres para resucitar; pero no le reciben por segunda vez del mismo modo que cuando nacieron sacado de los padres, sino que se le devuelve Dios que resucita a los muertos. Por lo tanto, se dijo espíritu de ellos cuando mueren, y de Dios cuando resucitan. Los que afirman que las almas no proceden de los padres, sino de Dios que las envía, pueden exponer este testimonio en confirmación de su sentencia diciendo que el Salmista dijo *espíritu de ellos* cuando mueren, porque en ellos estaba y de ellos salió. Y dijo *de Dios*, cuando resucitan, porque enviado por El es devuelto a los hombres. Por consiguiente, tampoco este testimonio se opone a ninguna de ambas sentencias.

14. Yo creo que este pasaje puede entenderse con más propiedad de la gracia de Dios por la que interiormente nos renovamos. De todos los soberbios que viven conforme al hombre terreno y de los que presumen de su vanidad, desaparece en cierto modo el espíritu propio cuando se desnudan del hombre viejo y mueren al mundo, para que una vez arrojada de sí la soberbia se perfeccionen diciendo al Señor mediante una confesión humilde: *Acuérdate que somos polvo, pues nos dijiste: De qué te vanaglorias, tierra y ceniza*. En efecto, cuando contemplan la justicia de Dios mediante la luz de la fe, al no querer fundamentarse en la propia justicia, se desprecian a sí mismos, según dice Job, y se anonadan y se consideran tierra y ceniza. Cumpliéndose entonces aquello *y se convertirán en su polvo*. Mas una vez que han recibido el espíritu de Dios exclaman: *Vivo, mas no yo, sino Cristo es el que vive en mí*. Así es como se renueva la faz de la tierra por medio de la gracia del Nuevo Testamento con la multitud de los santos.

CAPUT IX

ITEM ILLUD, ET CONVERTATUR, ETC., INTER UTRAMQUE
OPINIONEM CONSISTERE

15. Illud etiam quod apud Ecclesiasten scriptum est, *Et convertatur pulvis in terram, sicut fuit, et spiritus revertatur ad Deum qui dedit eum*²⁰, neutri sententiae contra alteram suffragatur, sed inter utramque consistit. Cum enim isti dixerint hinc probari non a parentibus, sed a Deo animam dari, quod converso pulvere in terram suam, id est carne, quae de pulvere facta est, revertetur spiritus ad Deum qui dedit illum; respondent illi: Utique ita est. Rediit enim spiritus ad Deum, qui eum dedit homini primo, quando in eius faciem sufflavit²¹, converso pulvere, id est humano corpore, in terram, unde primitus factum est²². Neque enim ad parentes erat spiritus rediturus, quamvis inde sit creatus ex illo uno qui homini primo datus est; sicut nec ipsa caro post mortem ad parentes revertitur, a quibus eam certe constat esse propagatam. Quemadmodum ergo caro non redit ad homines ex quibus creata est, sed ad terram unde primo homini formata est; ita et spiritus non redit ad homines a quibus transfusus est, sed ad Deum a quo primae illi carni datus est.

16. Quo testimonio sane satis admonemur, ex nihilo Deum fecisse animam quam primo homini dedit, non ex aliqua iam facta creatura, sicut corpus ex terra: et ideo cum redit, non habet quo redeat, nisi ad auctorem qui eam dedit; non ad eam creaturam ex qua facta est, sicut corpus ad terram. Nulla est enim creatura ex qua facta est, quia ex nihilo facta est; ac per hoc ad factorem redit quae redit, a quo ex nihilo facta est. Non enim, omnes redeunt, quoniam sunt de quibus dicitur, *Spiritus ambulans, et non revertens*²³.